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対人コミュニケーションが高価に
若者の個人主義化・鈍感力
クラウド化・フロー型生活
学校がコミュニティハブに
知識から癒しがビジネスに

老後のために生きる人生
AIがユニバーサルサービスに
サービスマッチング社会

国家が限定的・コミュニティ独立
格差を利用したビジネス

AIによる自動化
サイバーフィジカルのモザイク社会

エネルギー・食品革命
自然は人為的に作られる

シナリオＡ

シナリオＢ

シナリオＣ

シナリオＤ

シナリオＥ

中国のもう一つの真実
ニューノース時代・民族大移動
技術の想定外の負の影響
世界リスク増大・それを活用をする社会

シナリオＦ



未来年表

2017

2020

2025

2030

2035

悲観的楽観的

対人コミュニケーションが高価に
若者の個人主義化・鈍感力
クラウド化・フロー型生活
学校がコミュニティハブに
知識から癒しがビジネスに

シナリオＡ

老後のために生きる人生
AIがユニバーサルサービスに
サービスマッチング社会

シナリオＢ

中国のもう一つの真実
ニューノース時代・民族大移動
技術の想定外の負の影響
世界リスク増大・それを活用をする社会

シナリオＦ

国家が限定的・コミュニティ独立
格差を利用したビジネス

シナリオＣ

AIによる自動化
サイバーフィジカルのモザイク社会

シナリオＤ

エネルギー・食品革命
自然は人為的に作られる

シナリオＥ



2016

2020

2025

2030

2035

楽観的

悲観的

楽しく
快適な
生活の
深化

規制改革

大きな摩擦
社会制度破綻

超管理社会へ 分裂社会へ

最近の他組織のワークショップのシナリオの共通点


